TRigesima quarta consideratio. Post aduocatum filci sedere debet in foro procurator filci, etiam ante omnes alios aduocatos simplices, non habentes aliam dignitatem: cum procurator filci aduocatus dici possit, gloss. est notab. in *verb. restituntur. in l. non intelligitur. §. fin. ff. de iure filci. facit gloss. rubricaria. C. de procuratoribus. vbi* dicit, quod procuratores sunt similes aduocatis: imo procurator dicitur aduocatus. Spec. in *rubr. de salario. §. nunc de procuratorum. verb. nūquid salarium procuratorij. facit* textus in *l. i. §. aduocatos. ff. de varis & extraord. cognit.* quod intellige verum de larga significatione, vt dicit Dom. meus Ias. in *dist. rubr. C. de procuratorib.* vbi ponit aliquas differentias inter eos: ergo sequitur, quod aliquibus est danda conuenientia.

Ideo maxime procurator filci debet dictos aduo-

catos præcedere: cum habeat dignitatem, secundum Aret. §. fin. col. si. Institut. de excep. & ibi Ioh. Fabri allegat. text. in *l. i. C. de mand. Princip. & in l. laudabile. Cod. de aduoc. diuers. iudic.* Idem voluit Roman. *regu. 805.* per textum, quem dicit singularem ad hoc in *leg. nemo perf. eius. C. de dignitat. l. b. 12.* Bonus de Curtili suo tractat. *nobilitatis. in 3. var. re. nu. 142.* Et ibi antepone, quod Doctores aduocati non possunt exercere officium procuratoris priuati, sed bene aduocati licentiatii possunt, rationem ibi assignat de doctoribus: Quia officium procuratoris priuati est vtile: secus dicit in officio procuratoris Principis, quia tale officium confert dignitatem, & est nobile officium, vt dicit Dom. meus Ias. in *dist. rubr. & Iacobus Rebuff. in l. si quis procuracionem. C. de decur. lib. 10.* tamen etiam Ioannes de Platea in *l. vniuersos. C. eod. titul. de decurio.* quod aduocatio est dignitas; sed quia officium procuratoris immediate procedit à Principe, ideo maior videtur esse illa dignitas, quam aduocatorum, quæ non procedit à Principe, nisi immediate & non immediate. Ideo, ex quo causa proxima dignitatis procuratoris filci, est ipse Princeps, a quo omnes dignitates descendunt, vt dictum est supra *in partibus in l. consideratione.* Et Princeps in aduocato non est causa proxima, nec immediata, sed remota, & mediata: ideo maior videtur esse autoritas procuratoris filci, quam simplicis aduocati; cum causa immediata sit potius in consideratione, quam causa mediata, vt eleganter notat Baldus secundum Nicol. de Neapol. in *l. i. col. 3. in fin. ff. solut. matr. & Cap. in cons. 2. in suis cons. criminalibus.*

Et aduertendum est, quod Filcus est duplex, vniuersalis & particularis, vt videmus apud nos. Duo sunt procuratores filci: Vnus generalis, qui semper residet in Parlamento: Alius est particularis, vt in hoc Balliatu Heduenfi, vel in Balliatu Diuionensi, & in alijs Balliuatibus. Et his diebus vidi in curia Parlamenti Burg. quod fuit per eam ordinatum & attestatum procuratori filci, in dicto Balliatu Diuionensi, ne de cætero intitularetur procurator generalis in prædicto Balliatu, sed solum procurator regius in ipso Balliatu Diuionensi. Cum tantummodo ad procuratorem dicti Parlamenti spectet se intitulati facere procuratorem generalem simpliciter in tota patria & Ducatu Burgund. Et de huiusmodi diuisione facit mentionem Præpositus Cardinalis Alexandrinus, in *titu. de pace in firm. §. ad hoc. in verb. feudor. col. 2. versic. quero, virum apud filcum.* vbi dicit, quod talis filcus nullam habet iurisdictionem, & nulla est iurisdicctio penes ipsum. Et ex hac distinctione generalitatis, & specialitatis infero; quod filcus generalis, seu procurator generalis, est præferendus specialibus, cum species subalternetur generi. Et, vt videmus, apud nos obseruatur, quod procurator generalis sedet in Curia Parlamenti inter duos aduocatos fiscales, & tales fiscales habent locum superiorem & superelatum atq; distinctum ab alijs aduocatis simplicibus postulantibus in dicta Curia, & in alijs curijs & auditorijs huius patriæ & Ducatus Burg. puta Balliuatus & Cancellariæ procurator filci semper præcedit alios aduocatos simpliciter graduatos: quod tamen recusarunt alios Cabilonenses, licet ex prædictis constet, quod errabant. Imo, quod plus est, fuit attestatum per dictam curiam supremam Burg. quod si procurator Balliuatus Diuionensis interdum assisteret in ipsa curia, quod sederet in loco & ordine aduocatorum, & ibi præcederet simplices aduocatos non habentes aliam dignitatem, quam aduocationis simplicis,

etiam si essent antiquiores eo.

Et ad vnum singulare aduertendum est, quod procurator generalis Principis in aliqua prouincia, est illustrius, vt tenet Martinus Laudensis in *tract. suo de officialibus dominorum*. Et specialis aliqua prouincia, est spectabilis. *supra ista part. dixi in 4. consider.* per text. & ibi gloss. *rubr. in l. unica. C. de officio Comitis Orientalis*. Eadem ergo maior erit ratio in primo generali aduocato in aliqua prouincia. Et inter alios dicit Purin l. 1. ff. *de officio eius cui mandata est iurisdictio. col. 5. & 6.* Istud esse in procuratore generali Illustrissimi Ducis Burgundiæ.

Trigesima quinta consideratio sit de coactoribus Regiis (de quibus aliquid dixi in *preced. part. in 20. consider.*) qui vulgo dicuntur receptores particulares in aliqua prouincia; seu in aliquo Balliuatu, qui etiã multas pecunias ab ordinario iudice indictas colligunt & recipiunt, & bona confiscata fisco incorporant. Et teste Budæo super *ist. de officio quaestoris. ff. differt fiscus ab ærario*. Ærarium dixerunt pecuniam publicam & Imperij. Fiscum vero pecuniam Imperatoris, quam domanium vocamus; vnde, quia maior summa est pecuniæ publicæ, quam priuatæ, factum est, vt fiscus pro pecunia publica, & inde confiscare dicatur, secundum Aconium.

Aduerte tamen, quod indifferenter dicitur patronus fisci vel patronus ærarij, secundum text. in *l. pen. quæ incip. nemo. C. de aduocatis diuers. lud.* Et hodie, quaestores coactores fisci, pecuniam publicam deferunt, binos fiscos singulis clitelariis equis impendentes, vt ait Budæus. Etiam ad hoc deputantur ipsi coactores, vt soluant salaria aduocati & procuratoris fscalis, & in hoc obseruant dispositionem. *l. per hanc. §. sexcenti. C. de aduoc. diuers. l. 1. d.* scilicet, vt soluantur in Calendis mensis Octobris: & Calendis Aprilis: & quentantiæ fiunt de dicta solutione de data illorum dierum.

Sed an tales coactores debeant precedere in auditorio aduocatos etiam simplices? Et videtur, quod sic, cum habeant dignitatem ab ipso Principe, vt dictum est in *precedenti consider. de procuratore fisci*: pro quo etiam facit text. in *l. restituenda in fi. C. de diuers. iudic. & l. ff. de albo scrib.* vbi dicitur quod promotus ad aliquam dignitatem a Principe potius honorandus est, quam alius, & dixi *sup. in 1. p. g. in 36. col.*

Trigesima sexta consideratio Inter plures aduocatos post fcales alicuius auditorij, seu sedis iudicialis, præferuntur in loco differenti habentes aliqua dignitatem non habenti; eo, quia dignitas istud operatur inter alios æquales, quod præfertur habens dignitatem non habenti, maxime in sedendo, text. est in *c. Episcopus. 90. distin. facit*; quia dignioribus dignior locus habetur. *8. qu. 1. c. istud 63. d. c. metropolitana. c. statumimus. extra de maiorita. & obediens.* Alber. de Rosate in *l. nemo. Cod. de offi. magistri officiar.* vbi alleg. Innoc. in *c. 1. de maiorita. & obediens. & 12. q. 2. c. Vulterrana. & ibi gloss. fin. c. fin. & ibi glo. optima. & per Archidiacono. 17. dist. in c. cum olim. extra de consuet.* Facit text. in *Authent. de Consulibus. §. si vero sursum. ibi: eo quod honorare nobis placet dignos. & ibi gloss. in verbo, dignos. collatio. 4. & text. in §. fin. & ibi gloss. fin. quæ notat, quod digniora proponenda sunt *Institu. de iure natur. gent. & civil.* Cui concordat *l. sancimus. Cod. de sacris in d. & eccles. & cap. statumimus. §. 1. de rescript. in 6. & ille potius debet antecedere, qui magis potitur honore ac dignitate. l. fin. ff. de fide instrum. facit textus in *l. potioris. Co. de offic. re. Etatis prouincia.* qui dicit, quod potioris gradus iudicibus ab inferioribus competens reuerentiæ tribua-**

tur. Faciunt, quæ dicit Alberic. in *epistola inter claras. C. de summa Trin.* Plura alia ad hoc allegat Cæpolla in *tract. de Imperatore militum eligendo. in verb. ratione dignitatis*, qui ponit ibi plura priuilegia dignitatis, quæ hic non repero.

Ideo aduocati tantummodo graduati, & non alias qualificati, exhibere debent reuerentiam aduocatis in dignitate constitutis: Quoniam, licet aduocati simplices (vt ita loquar) sint in dignitate, cum aduocatio sit dignitas, vt dicit Ioa. de Platea in *l. vniversos. C. de decur. l. 10.* tamen, quia officium Iudicis, aut aduocati fscalis est maior dignitas, quam sit simplex aduocatio, ideo talibus honor exhibendus est ab alijs. Facit *l. 3. in princip. ff. de aliena. iudicy. mu. & c.* Et est textus, qui ad hoc multum facit in *canon. fin.* qui incipit: *ad hoc. 89. dist. ibi: vt dum reuerentiam minores potioribus exhiberent.* Ex quo videmus, quod in Parlamento huius patriæ, est ordo talis in sedendo, quo ad aduocatos non fcales postulantes in Curia, quod in priori loco sedent Iudices Regij, si qui sunt, aut interdum assistat, & post eos aduocati fcales Balliuatum patriæ. & sequenti ordine; alij aduocati simpliciter postulantes, secundum quod infra dicitur.

Dixit tamen in casu, ex quo quidam aduocatus erat magister requestarum hospitij Regis, licet ad honores tantum, vt sunt multi, quod debeat alios aduocatos precedere, per text. ad litteram in *Authent. vt ordinariæ prefectura. ibi: si vero solo eos participare voluerit honore & c. coll. 5.* vbi est text. ad litteram, quod etiam Princeps potest dare officia non tantum ad effectum administrationis, sed etiam honoris tantum, vt sunt tales magistri requestarum, prout & gl. ibi in verbo. *videatur*, exemplificat de Capellanis domini Papæ.

Trigesima septima consideratio. Cum minor ordine; maior tamē administratione in loco administrationis præferatur maiori ordine. gloss. in *verbo electionis in cap. deliberatione. in princ. de offic. leg. libr. 6.* dixi supra in *4. part. in 44. consi.* Ideo aduocati fcales cum habeant administrationem apud nos in Curia Cancellatus contractuum, sicut & Balliuatus, causas Regis placitando in dicta Curia Cancellariatus præcedere debent omnes alios Iudices eiusdem dignitatis puta spectabilitatis: Ideo præcedere debent Locumtenentes Balliuatus, si ibi assistant vt aduocati. Secus vero, vbi comparent, & assisterent aliquando pro causis suis, vt pro aliquo negotio tangente factum Regis, seu Reipublicæ: quia tunc honor esset eis deferendus. Et de hoc est quæstio inter aliquos aduocatos fcales huius patriæ, & Locumtenentes in Balliuatibus, non in isto, cum ex supradictis, & inferius deducendis videri potest, quid iudicandum sit. In quocumque tamen actu assistant maiores dignitate (puta illustres) semper spectabiles debent eis præstare reuerentiam, & dare locum: si commode fieri possit absque impedimento administrationis fiendæ per spectabilem, vt dixi supra in *4. part. in 27. consider.*

Addo tamen pro complemento huius considerationis, in sequendo communem decisionem illius dubij, quis præferatur, an doctor, vel miles in honoribus sedendo, ambulando, vel opinando: quæ est, quod in actibus militaribus miles doctori præfertur: quia ibi non librorum sed armorum certamina exercentur: in actibus vero scholasticis, & eorum locis, doctor militi præfertur. *l. nemo clericus, vel militaris. C. de summa Trinitate.* vt plenè dixi infra in *9. part. in 1. considerat.* Quod nobis exëplo patefecit Actius poeta antiquus in Iulio Cæsare, cui in collegium poetarum venienti

non affurrexit: de quo Valerius *lib. 2. titu. de fiducia sui.* Magnos, inquit, spacio diuisus est à senatu ad poetam Actium transitus. Is Iulio Cæsari amplissimo, & florentissimo viro, in collegium poetarum venienti, nunquam affurrexit, non maiestatis eius immemor: sed quod in comparatione communium studiorum aliquando superiorem se esse consideret: Quapropter insolentiæ crimine caruit. Quia ibi voluminum, non imaginum certamina exercebantur. Faciunt, quæ scribuntur *in 11. parti. 12. confid. in fine.*

Trigesima octaua consideratio Quoniam inter aduocatos habentes dignitatem, inturgit saepe contentio de præcedentia seu prælatione, maxime euenit his diebus inter aduocatum fiscalem Balliuatus Diuion. & locum tenentem Cancellariæ in dicto loco. Et iam inter duos locum tenentes in dicta curia Cancellariæ: de quibus primo dicturus sum.

Et pro intellectu horum locum tenentium, ad sciendum, an debeant præcedere extra locum suæ iurisdictionis aduocatos fiscales, præmitto, quod tempore, quo Dux regnabat in Burgundia; & quo Dux Burgundia non erat addictus coronæ, ipse Dux Burgundia habebat ex priuilegio regis dictam Cancellariam contractuum: in qua erat deputatus, & commissus vnus gubernator, de quo supra *ista parti. in 20. coi. sider.* Dixi ad regendum dictam Cancellariam, qui in singulis locis, & sedibus, vbi sunt apud nos curia Balliuatus, committitur locum tenentem ad exercendam iurisdictionem: quæ tantum se extendit circa cognitionem instrumentorum quarentigiariorum & sub sigillo dictæ curiæ receptorum. Nunc vero tempore, quo Christianissimus rex Franciæ tenet dictum Ducatum Burgund. semper etiam remansit gubernator dictæ Cancellariæ, qui proprie videtur delegatus ad vniuersitatem caularum. Qui solitus est committere cum suis locum tenent. particularibus, seu localibus. vnum locum tenent. generalem, qui ex quadam vltantia supra alios particulares dicit se habere potestatem. Et quia illustris dominus Cancellarius Franciæ dicit, quod à se ipso dependet omnis cognitio in Francia respectu sigilli Cancellariæ, cuius est fons, & origo, alij autem locum tenent. dicti gubernatoris, & ipse gubernator, sunt tanquam riuuli, & iudices particulares ab eo dependentes: ex quo constituit & ordinauit locum tenent. particulares etiam locum tenentem generalem, prout gubernat. Et licet fuerit inter prædictos locum tenent. particulares ipsius gubernatoris Cancellariæ, & locum tenent. domini Cancellarij, quæstio de potestate & præminetia, & quis illorum maior esset: Tandem attestatum est per curiam Parlamenti Burgund. quod locum tenent. constitutis & ordinatis à prædicto domino Cancellario aduenientibus & præsentibus cessaret potestas locum tenent. præfati gubernatoris: Et hoc: quia licet habeant eandem dignitatem in vno & eodem loco: tamen locum tenentes domini Cancellarij, receperunt dignitatem à maiori, ideo præferendi, & in maiori loco collocandi sunt vt satis notatur *in c. per quas. extra de maio. & obed. & ibi per Felj.* Et ibi ponuntur multa exempla, quæ videri possunt. Facit & pro hac decisione text. *in c. præcipimus. 92. dist. in 2.* quia substitutus à maiori, debet esse in loco maioris, quem text. ad hoc ponderat Lud. Romanus *singulari suo 340. incip. Bart. in l. si filius.* etiam facit: quia delegatus à Papa maior delegato ab Imperatore, cum Papa maior sit Imperatore, vt tenet Purpura. *in rub. de officio eius cui manda. est iurisdic. ff. col. 6. ibi: exto. & dixi supra in 4. parti. in 48. confid.* ex quo, cum istud sit decisum, quo

ad tales non insisto, licet multa in hoc dici possent, quæ viderentur facere contrarium, de quibus forte in sequentibus dubijs dicitur.

Ex his infero vnum: Quod cum ira fuerit decisum, per dictam curiam supremam, quod frustra prætendebatur prælatio, aut superioritas per locum tenentem generalem gubernatoris dictæ Cancellariæ, contra locum tenentem generalem domini Cancellarij in dicta Cancellaria: cum non maior videatur ratio in vno, quam in alio: & tanta virtutis & potentia est generalitas in suo genere, quantum specialitas in sua specie. Specul. *in titu. de locato. §. 3.*

Trigesima nona consideratio. Aliud dubium, seu alia quæstio suborta est, ex istis locum tenent. sedis huiusmodi Cancellariæ in senatu, seu Parlamento Burgund. ex quo tales locum tenent. in ressorto Diuion. voluerunt præcedere aduocatum fiscalem in Balliuatu Diuion. & alios aduocatos fiscales Balliuatum huius patriæ. Mouebantur primo ea ratione: Quoniam clarum est, vt ipsi proponunt, quod ipsi sunt radices, etiam maiores, cum de his immediate applicetur ad curiam Parlamenti: Immo, quod plus est, prædicti aduocati fiscales comparent, & assistunt in suis curijs, & adiutorijs tam pro procuratore Regis, quam alijs, & ibi assistunt, vt fiscales, & tamen ibidem subsunt eis, nec præferuntur eis iudicijs. Ex quo videtur nunc inconueniens, quod in alio loco in differenti, in quo nullam maiorem habent administrationem dicti aduocati fiscales particulares, quam præfati locum tenent. quod ipsi aduocati eisdem præcedere debeant.

Quicquid sit, credo, quod sit error, & quod non debeant præcedere dictos aduocatos fiscales ultra locum, & sedem suæ iurisdictionis. Quoniam constat, quod tantum dici possunt clarissimi, vt satis ante hanc parti. *in 17. confid.* dictum est; Ideo post aduocatos fiscales, qui sunt spectabiles, vt hic ante dixi, ponendi sunt. Quoniam clarissimi post spectabiles enumerantur, vt patet supra *in 1. confid.* & per text. *in §. illi videlicet.* & ibi gloss. *in illo verbo. & in verb. spectabiles. in Auth. de appellat. & infra qua tempora collat. 4.*

Facit etiam; Quia aduocati fiscales habent auctoritatem à Principe, & sunt ab eo creati & dati, & tales locum tenent. ab inferiori à Principe; ergo sunt digniores, vt *in præced. n. confid.* dixi & facit, quod dicit Lucas de Penna. *in leg. albo. C. de decursio. l. b. 10.* quod Romani in albo prius scribebant, qui dignitates, & honores iudicio Principis consecuti essent. pro quo facit *l. 1. ff. de alon scrib.*

Item, aduocati fiscales habent stipendia à Rege, prænominati vero locum tenentes nulla habent stipendia; ergo maior honor debetur eis, argum. text. in gloss. penult. *in c. si officia 39. dist.* vbi dicit text. & meritum probitatis stipendia antea testentur, & notat ibi illa gloss. quod magis præsumitur pro illo, qui plura stipendia habet. allegat ad hoc text. *in leg. nemo. Cod. de offic. magistris officior.* vbi ait text. Is gradus cæteros antecedit, quem stipendia meliora, vel labor prolixior fecerit antea. Concordet *cap. mereamur. ad fin. 61. dist.* vt infra plenius dicitur *in 10. parti. in 27. confid.*

Item, tales locum tenentes sunt solum delegati ad vniuersitatem caularum ab alio quam à Principe; ideo solum iudices pedanei censendi sunt, prout dicit Specul. *in tit. de iudice deleg. §. 2. vers. 1. in fine.* Sed pedanei iudices sunt infimi; imo etiam post clarissimos situantur, vt supra *in 1. confid. huiusce patriæ.* & per eundem Specul. *in rub. de iurisdic. om. iud. §. 1. vers. infimi.* Qui tales magistratus municipales, cum habeant

solam cognitionem seu Iurisdictionem vnus rei limitata, vt sunt tales locum tenentes, qui solum cognoscunt de causis tangentibus sigillum Cancellarię predictę, & in hoc tantum sunt commissi à Domino Cancellario Franciæ, vel gubernatore huiusmodi Cancellarię, qui est in hoc delegatus à Principe. Igitur tales sunt pedanei, & per consequens inferiores à spectabilibus. Ex quo ergo, cum aduocati fiscales sint spectabiles, sunt illis anteposendi, vt supra dixi: igitur. Imo, proprie sunt iudices chartularij, qui habent potestatem præcipiendi, vt instrumenta recepta sub sigillo dictę Cancellarię executione demandentur præcise in vim præcepti: quod faciunt, cum recurritur ad eos, vt satis declarat Benedictus de Barziz in *sua libel. q. 1. rensig. col. 1.* & sic adhuc plus dicuntur pedanei, vt ante dictum est.

Facit & vltterius; quia ex quo, vt dictum est ante, aduocatus fiscali est maior autoritate extra locum Iurisdictionis dictę Cancellarię, cum sit spectabilis, & Iudices huiusmodi Curię, & sedis Cancellarię prætractę sunt intimi; eo, quia pedanei ad plus non possunt esse nisi clarissimi, ideo debet præferri: cum charitas tituli designet claritatem, & honorem loci. Ioa. de Imol. & Angel, in *leg. qui solvendo. ff. de herediabus instus.*

Et licet locum tenentes in sua sede præcedant aduocatos fiscales; tamen non sequitur, vt extra illa loca debeant eos præcedere. Sicut dicitur de Archipresbytero, qui præcedit Archidiaconum in Missa, vt dictum est ante in *quarta parte. in 44. consil.* Non tamen in aliis locis: Sic, idem de Locumtenen. Cancellarię contractuum Burgund. in sua sede, licet præcedat aduocatos fiscales; quia ibi habet administrationem; non tamen in aliis locis, in quibus non habet administrationem, & sic extra suam administrationem, vbi attenditur maioritas dignitatis, & non administratio. faciunt quę scribuntur in *11. parte, in 11. consil. ante finem.*

Quadragesima consideratio. Hic adaptatur de nonnullis aliis locumtenentibus ordinariis, aliorum Iudicum ordinariorum, puta locumtenentibus grauarij hoc est, magistri forestarum Heduen. aut Draion. qui habent illud officium à Principe, an tales in sede Balliuatus, aut Cancellarię contractuum: seu etiam in Curia Parliamenti debeant præcedere alios aduocatos ibi postulantem, non habentes aliquam dignitatem, præter gradum. Istud potest decidi ex antedictis de Locumtenentibus dictę Cancellarię. Sed vltterius procedendo, quæri posset, An tales Locumtenentes grauarij, in aliis sedibus, quam Cancellarię, præcedere debeant Locumtenentem prædictę Cancellarię. Quia officium eorum est antiquius, & magis ordinariu, quam officium Cancellariatus videtur, quod tales Locumtenentes grauarij præcedere deberent Locumtenen. ipsius Cancellarię; Eo etiam, quia creati sunt Officiales à Rege. Alij vero non. Consulere tamen, in hoc, quod attenderet prioritas promotionis in officio, & qui primo constitutus esset officialis præcederet: vtget tamen pro Locumtenen. seu Iudicibus dictę Cancellarię, quod Iurisdictione eorum maior est, & circa plures maiores causas & materias versatur, & ex hoc honorabilior apparere videtur. Quanto enim quilibet præest melioribus, tanto maior ipse, & honestior est. Verba sunt in *Aubert. de defen. crim. §. 1105 sequitur, collatio. 3.*

Quadragesima prima consideratio. Inter omnes Assistentes in adiutorio Iudicis, post Officiales, in

sedendo Nobiles plebeis præferendi sunt: Ita quod debet sedes eorum esse paulo iudicantium inferior, & contententium altior, *l. fir. vbi gloss. not. in verbo. sedendi. C. vbi Senatores, vel clarissimi.* Idem probat text. in *l. si. in fine. C. de off. diuer. iud.* Dicam in sequenti. *part. in 38. consil.* Vbi de priuilegiis nobilitatis tractatur.

Quadragesima secunda consideratio. His temporibus nouissimis, creati sunt noui Officiarij in Regno Franciæ, qui habent potestatem examinandi testes, loco Iudicum ordinariorum, qui dicuntur in vulgari nostro Inquestarij, hoc est, examinatores seu æquatores, & iudicij inuestigatores: & nulla habent stipendia seu salaria à Principe, sed à partibus secundum ordinationes Regias, habent summam denariorum taxatam secundum vacationes per eos factas. Et quia talia officia multis committuntur, qui illa emunt, & qui non sunt graduati, ex quo quisquis dubitaret, an in sedibus iudicariis, vbi tales Inquestarij dati sunt, debeant præcedere aduocatos, etiam simpliciter graduatos. Credo, quod non, quia cum circa quid speciale se intromittant, & non habent cognitionem iudicandi; licet qualemqualem dignitatem consequantur, eo quia constituti ad hoc à Principe, prout etiam de coquo Principis, qui dicitur habere dignitatem, vt in proxima parte, in 18. consil. dicitur: Tamen non est æquum, quod præcedant graduatos aduocatos, qui & ratione aduocationis habent dignitatem; vt supra dictum est, & quod ratione gradus tanquam graduati cæteris non graduatis præferri debeant.

Super huiusmodi præcedentia post antescrpta, inter nonnullos iuuenes aduocatos graduatos fuit contentio aduersus Inquestarium, seu examinatore, in Balliuitu isto Heduo ita, vt ab eius priuigno, seu filastro fuerunt impetratę literę Regię in Cancellaria Dinio, quibus mandabatur Balliuo nostro, vt graduatos anteponeret dicto Inquestario, & eundem sedere faceret in ordine, & gradu procuratorum Curię: & cum hæc disceptaretur in foro, dubitatum extitit, quid super hac re sententiaretur.

Et licet videretur dicendum; Ex quo (vt actum est) dictus Inquestarius habeat dignitatem à Principe immediate dependente à dignitate & potestate Iudicis, quæ præcedit dignitatem aduocatorum: cum Iudices præcedere debeant aduocatos, vt hic ante dixi in *24. consideratione.* & dicti Inquestarij consentur subrogati in locum Iudicis, quoad examinationem testium, quæ competit Iudicibus, vt est text. qui multum bene facit in *l. Iudices, §. in Aubert. seq. apud eloquentissimum. Cod. de fide instrument.* Ideo ex huiusmodi subrogatione videntur sapere naturam illius, id cuius locum subrogantur. *l. g. §. qui viuisarum. ff. si quis cautionib.* Sed multi dicent, quod ille text. non probat, sed est bonus text. in *cap. Ecclesia S. Maria. exira. vs. l. se non contest.* Probat tamē ille text. stipulationem accessorie positam ad contractum regulari, secundum naturam illius contractus. Ampliat textum ad hoc, & illam regulam Paulus, etiam subrogatum in aliquo discreparet: quia in aliis assumeret naturam eius, cuius loco subrogatur. Ita ampliat notabiliter Paul. in *consil. 131.* cuius initium est, *licet ista differencia vsu.* *col. vltim.* quem allegat Dom. meus Iaf. in *d. §. qui in iuriarum.* Ex quibus concludendum, quod siue Inquestarij præfati sunt accessorie dati ad Iudices, siue sint in aliquibus subrogati, licet in aliis discrepent, tamen reputari debent coniudices, & sapere naturam illorum etiam in accessoriis. Ideo sicut iudices præcedunt aduoca-

præcedunt aduocatos, ita etiam inquestarij præcedere debent aduocatos graduatos, licet non sint graduati. Et forte hac ratione, aut alia motus vnus ex consiliarijs Parlamenti huius patriæ, & Ducat. Burg. executioni demandando quoddam arrestum Curiz posuit inquestarios Balliuat. Auxeri, eis sedem & locum ordinando ante aduocatos & graduatos, licet tunc non essent graduati.

Crederem tamen dictos inquestarios nouiter erectos in Burgund. non debere præcedere graduatos & practicanes in Curis ante eos; quoniam clarum est, eos creatos instar inquestariorum præpositura Parisiensi. in Castelletto, & aliarum sedium Regalium in Francia, vt satis constat ex creatione illorum: nec istud denegant, sed sic est, quod expresse disponitur in ordinationibus Regis, tales examinatores non debere sedere in sede iudicis præpositi: Nec sunt, aut reputantur pro aduocatis, aut Notariis, ex quo tales sedes, scilicet iudicis & aduocatorum sint eis prohibita, obseruanda est ordinatio Regia, quæ optimis fundatur rationibus. Non enim iudex est, nec se iudicem dicere potest: quia nullam habet causæ cognitionem. Est enim solus executor rei sibi commissa, scilicet examinationis testium, quæ etiam alteri, quam iudici committi potest, vt notatur per Albe & alios in *A. ib. sed iud. x. C. de episc. & cl. r.* Ex quo cum tabellio sit capax, Schamilis ad recipiendam commissionem examinationis testium, etiam à iudice, & recipiendo non mutat dignitatem; quia non efficitur maior, quam esset: Ideo item videtur in Principe committente examinationem testium, quoniam videtur illam committere, cum illa qualitate, quam potest habere. Secus si talis examinatio alicui non possit committi, præterquam graduato aut aduocato: quia hoc casu committendo alicui, licet non esset graduatus, videretur eidem conferre dignitatem ad hoc necessariam, & cum eo super hoc dispensare. *l. quidam consul. ff. de e. iud. l. v. l. p. i. ff. de recu. iud.* Sed cum non eidem hoc casu dat maiorem dignitatem, quam habet ille, cui committi potest talis examinatio testium: Quoniam Princeps non videtur no instanti tot specialia concedere, videlicet, quod committat ei talem examinationem priuatine ad iudicem (cui deberet competere) & ultra hæc, det ei dignitatem ultra aut præter naturam actus, quem committit fieri, cum tot specialia non præsumantur concurrere, argum. glo. in *l. i. C. de dotis promiss.* arguendo de lege mortua, quæ talia non admittit, ad legem viuam (quæ est Princeps) quæ debet illam sequi in quantum potest.

Quadragesimatertia consideratio. Licet aduocati in Camera computorum sint, vt alij aduocati fiscales privilegiati, vt dicit Io. de Plat. in *l. si. C. de decur. l. 10.* tamen cum apud nos, & in Camera computorum nulla aut modica habeant stipendia. Ideo extra locum suæ præfecturæ quaritorianæ non debent præcedere aduocatos fiscales præfidatum: Quoniam, vt prædixi supra *in parte in 39. consid.* præferuntur, qui maiora stipendia habent data paritate; ergo multo magis præferri debent, qui habent stipendia, his, qui non habent. Ex quo licet patronus Camere computorum præcedere debeat omnes alios aduocatos solum graduatos; tamen non debet præcedere alios aduocatos fiscales, qui sunt aduocati in sede præfidis prouincie, qui dicuntur Balliuus aut Senescallus.

Quadragesimaquarta consideratio. Inter aduocatos præferendus videtur, qui magis ornatur, & honestioribus vestimentis indutus erit. vnde, vt

dicit Spec. *in. de aduocat. §. sequitur videre.* quem iudex magis ornatum inspiciet, maioris existimabit esse authoritatis, & ei assurgit salutatione debita, & honorifica, dicens *ei, sede à dextris meis.* ad quod quidē tenentur. *l. si. in. C. de offic. diuers. iud.* & cum præ aliis honorabit. *l. per. C. eod. tit.* quod forte procedit de ignotis & alienigenis. Sæpe etenim maxime ignotis vestis est causa honoris, iuxta illud:

Hunc homines decorant, quem vestimenta decorant.

Et iuxta illud metricum:

Vir bene vestitus, pro vestibus esse peritus

Creditur à mille quamuis idiota si ille.

Si careas veste, nec sis vestitus honeste,

Nullus es laudis, quamuis scis omne quod audis.

Ideo consuluit ibi Specu. (quem videas) Quod aduocati gerant vestem suæ professioni congruentem, & ibi scribit, quibus vestib. vesti, & quibus carere debent, de quo latius infra. Et quod honor est in habitu & vestibus, dicturus sum. Et ad propositum vide Lucam de Penna in *l. 2. C. de vestib. oloberis. lib. 11.* & dixi supra *in 1. parte. in 23. consider.*

Quadragesima quinta consideratio. Post prædictos videtur astruendum: Quod inter aduocatos simpliciter graduatos præferendus sit filius aduocati fisci, si sit aduocatus in eadem sede, vbi alias omnes alij cum eo sunt eiusdem qualitat. tex. videtur esse ad literam in *l. laudibile. §. C. de aduoc. diuers. iud.* & in *l. nemini §. filios, & l. neminem, §. filij. C. de aduoc. diuers. iudic.* & quod aliis etiam æque bonis præferantur, secundum tex. & in glo. in *verbo, sumptibus. in l. subemus. C. eod. tit.* facit: quia doctor filius doctoris ceteros in collegio præcedere debet, secundum Martinum de Laude in *tract. de dignit. conclus. 17.* vbi refert ita alias dixisse propter dictum Bal. in *l. G. ill. §. quidam recte. ff. de liber. & posth.* vbi etiam dicit, quod tales debent gratis doctorari, & ceteris parib. præferri aliis. *alleg. gloss. in l. iubemus.* de quo etiam vide per eundem in *tract. de priuileg. 93.* Intellige tamen, prout dicit Luc. de Pen. in *l. vnusquisque. C. de proximis suor. serui. l. 12. col. 1.* Si solito tempore legum doctrinam meruerunt. *d. l. nemini. §. si vero. & d. l. iubemus. §. nec de catero. & l. petitione. §. nec de catero. C. de off. diuers. iud.* & si sunt facultia & studiis eruditi & conspicui. *eo. r. l. per hanc. in pro. vel si per Principem subrogeatur. l. si. §. per. C. de off. Magistr. officior. & l. neminem, C. de re militari. l. 12.* alias non; cum in honorib. simpliciter non succedatur iure hæreditario. *l. 3. §. quæri. ff. de legit. iutor. & potius sunt acceptanda merita, & virtutes, c. Moyses, & c. si ergo §. 2. l. & l. honor. §. de honorib. ff. de mune. & honor. l. si quis. C. de profess. & medicis, l. 10. & l. qui cum vno. §. grauius autem. ff. de re milit. vnusquisque secundum labores suos ad meliores gradus, & ad maiores dignitates produci & remunerari debet. tex. in *l. si. §. quoniam ideo. C. de off. præf. præ. Africa. & c. concordat. tex. in l. nemo. in fi. C. de off. Magistr. offic.**

Quadragesima sexta consideratio. Inter plures aduocatos eiusdem sedis ceteris paribus præferuntur primo promoti. tex. in *l. 1. & ibi Bart. C. de consulib. & non spargendis ab his. & c. & l. 1. in fi. C. de præpos. sacri cubicali. lib. 12.* & dixi supra *in 4. parte. in 23. consider.* Cum etiam sint anciani supra alios, vt vtat verbis glossæ primæ, in *l. iubemus. in princ. C. de aduocatis diuers. iudic.* & secundum tempus receptionis & admissionis eorum in aliqua curia, gradum sibi vindicare, & in matricula inseribi debent. *l. portionem. in pr. C. de aduoc. diuerso. iudic. & l. si. C. de aduoc. diuerso. iudic.* Et qui primo matriculatus est, præferri debet posterius matriculato, secundum text. in *l. si. ibi. locum*

iuxta matricula ordinem obtineat. C. de off. pref. ubi. Nam qui non sunt in matricula, sunt tanquam priuati. notatur in *Leos. C. de off. Magistri milit.*

Et hic ordo est ordo temporis, qui est vltimus, & de eo non curatur, vbi locum habet ordo qualitatis, vt dicit Lucas de Penna, in *rub. C. de digni. ordo seruetur*, & dictum est supra in *d. 4. part.* & inferius dicitur, vbi de ordine literatorum fiet mentio, scilicet, in *10. parte, in 29. consid.*

Quadragesima septima consideratio. Qui meritis vitæ, nobilitate, autoritate, aut scientia etiam, quando sunt eiusdem facultatis, alios antecellit, præferendus est etiam alteri primo promoti, not. gloss. in *ver. prapromissu.* & ibi Archi. in *c. placuit. in pr. 16. dist.* facit *c. in canonicis. 19. dist.* ideo Episcopus doctor, vel nobilis præfertur primo promoti non doctori. Dominicus de sancto Gemi. in *c. Isidorus.* est ver. sub *d. c. placuit. Fel. in c. 1. extra de maior. & obed.* & secundum Barbatiam. in *c. cum olim. in pr. de consuet.* Doctor etiã tardius receptus, præcedere debet prius promotum: Ego vero allego tex. in *l. 1. C. de annoni. cens. l. 1. 1. & ibi gl. 1. quæ facit pro scholarib. optimis contra doctores insufficientes.*

Videtur tamen quod prædicta non faciunt quem maiorem, cum extrinsecus veniant vt per prædicta remissive Dom. Feli. in *d. c. 1. de maiori.* maxime cum ista excellentia, & melioritas debet probari per quindecim testes. tex. est singularis in *l. unicuique. & ibi notat gl. in verb. super aras. C. de proxim. sac. serm. l. 12.* Dominus meus Ias in *l. cum quid. col. 4. ff. de cer. pet. in 1. lectura.* Et ista excellentia est multum consideranda: quoniam ia multis propter excellentiam hominis, receditur à regulis, Do. meus Ias in *l. subemus. C. de iud. & in repet. l. admonendi in 67. col. ff. de iure iur.* Fel. in *c. super his, de accus. dicam infra amplissime.*

Quadragesima octaua consideratio: Inter aduocatos, doctores præferendi sunt licentiatii, & licentiatii baccalaureis; quoniam doctoratus est dignitas, dixi infra in *10. dar. in 26. consid.* & maior est illius autoritas, quam licentiatii; cum licentiatii tantum habeat potestatem docendi, regendi, & publice legendi not. in *l. vr. C. de professorib. qui in urbe, & c. l. 2. & in l. vn. C. de studiis liberal. vrbis Romali. 11. not.* Ioan. Fab. in *§. responsa. Inst. de iur. natur.* secundum glo. in *c. 1. in verbo interpretari. extr. de postul. Pral. & Panor. ibi,* qui dicit, quod doctor potest interpretari dubia illius facultatis, in qua est doctor, per *d. l. vn. C. de profess.* Et quod ante doctoratum quis non potest magistraliter legere, nec disputare. Et si deret licentia alicui scholari hoc faciendi, potius fit, vt addeat, quam vt doceat. Ex quo magis est credendum doctori, quam licentiatii: nam licentiatii non habet dignitatem, sed tantum licentiam consequendi dignitatem; & dignius est, quod est in actu, quam quod in prosecutione actus: sicut dignior est, qui est cinctus, quam cingendus: Licet quãdoque habeatur pro cincto. & de his scripsi, & de præcedentia doctorum ad licentiatios, & licentiatorum ad baccalaureos in *Commento nostro super concordatis, in tit. de collationibus.*

Quadragesima nona consideratio. Aduocati ex pulchritudine laudem consequi videntur, & propter eam commendabiles fiunt, exemplo Iustiniani, qui Papinianum Iurisconsultum acutissimum (prætermisso omni alio laudis genere, à quo laudari potuisset) ex pulchritudine, veluti summo laudis præ-

conio commendauit, pulcherrimum ipsum nuncupans in *proem. Digest. 9. 3. vers. vobis autem.* Et licet Albert. & Angelus ibi ad decorem scientiæ, & animi referant; tamen ad corporis pulchritudinem & elegantiam referri potest, cum & ipsa plurimum pollet ad felicitatem habendam; quia, vt ait Arist. *l. 1. Eth. c. 8.* Non satis est ad felicitatem idoneus, qui deformis est, aut ignobilis. & refert Bal. in *supracriptione di. Eli. promissu, in verb. Flauius in add.* quod decor corporis cõfert ad felicitatem in hoc mundo; & tanti fecit Alex. pulchritudinem, vt in *conf. 209. in titu. non ponderatis his. col. 2. l. 6.* consuluerit nobilem diuitemque mulierem deformem, quæ pauperem quempiam formosum sibi matrimonio desponderit, non videri nupuisse indigno; cum debeat mulieris nobilitas & diuitiarum copia cum forma viri compensari, vt notant in simili Bald. & alij in *c. super eod. le. second. de resib.* & de pulchritudine dixi in *5. 9. 11. & in 2. parte huius operis.*

Quinquagesima consideratio. Sciendum est, quod in quolibet auditorio, vbi redditur iurisdicctio per magistratum, debet esse Notarius, seu scriba, qui apud nos dicitur grapharius. Quia iudicis officium absque Notario seu scriba commode exerceri non potest. probat tex. in *c. quoniam contra fallam. de prob. extra, & ibi doctores.* Persona enim publica est, vt dicit ibi *tex. & Panor.* & dicitur habere officium honoris, vt est *tex. in l. 1. & 2. C. de primicer. l. 12.* & habetur *Eccl. 9.* In manu Dei potestas hominis est, & super faciem scribæ imponit honorem. Guillelmus le Rouille in *lib. de iustitia & iniustitia, l. 3. c. 4.*

Et quod diuersis nominibus in iure vocentur, vide Ioan. de Platea in *rub. de tabulariis, C. l. 10.* Et in Curiis supremis apud nos sunt officia Regalia, vt supra dixi in *ista par. in 14. consider.* In aliis vero Curiis Regis inferioribus cum emolumenta, quæ proueniunt, & percipiuntur ratione scripturæ, soleant dari ad firmam pro certo tempore. Ideo pendente tali tempore scriptores huiusmodi videntur exercere officia Regalia.

De Notariis vero simplicibus, qui sunt iudices chartularij, vt dicit Barr. in *l. subemus. §. lancimus. circa fi. C. de sac. Eccl.* Quod an verum, vide ample per Bened. de Barz. in *suo libello quarentigiarum in 1. 2.* vbi plura ad hoc. Et licet dicant plures, quod Notarius sit iudex cartularius, quod illud non potest esse ex natura rebellionatus, seu notariatus simpliciter, sed eo: quia sibi conceditur à Principe, quod possit facere præceptum de consensu partium; ideo solum habet iurisdictionem voluntariam, & non contentiosam. Hodie vero apud nos in hac patria Iudices chartularij sunt locumtenentes Cancellariæ contractuum, qui faciunt exequi mandata sua in vim obligationis receptæ sub sigillo dictæ Cancellariæ: de quibus hic ante in *20. consid.*

Et de commendatione huiusmodi scribarum scribit. Vdalricus Zasius in *rep. l. 2. ff. de orig. iur. §. postea cum Appu. Claudius. in verbo scriba.* Et dixi in *parte præced. in 9. consid.* vbi posui de primicerio, qui est scriba Principis, in *11. parte, vbi laudau scribas.*

Quinquagesima prima consideratio. Etiam in adiutorio cuiuslibet magistratus, & iudicis sunt necessarii apparitores, seu executores qui dicuntur esse milites, vt est in *l. omnibus. C. de sporu. is. ibi; quatenus militia exuri pennis luant corporales.* Maxime tales apud nos in Curiis Regalibus dicuntur habere dignitatem. Dum solum hodie creantur à Principe, & secundum Ioan. Fabri in *§. agitur. col. 1. Inst. per quas personas*

personas nobis acqui- dicuntur seruietes, & sunt officiales, vt dicit, qui tenentur cuilibet seruire. Etiam vocantur clientes, & exponit gloss. in l. non dubito. in ver. clientes. ff. de cap. & postlim. reuerfis. hoc verbum clientes, id est, seruietes, & est vulgare Gallorum: & debent portare insignia & baculum in manu depictum, vt tene: Spec. in tit. de curatione. §. sequitur vide- re. versic. quandoque per nuncium. & ver. solutio. Dicunt quidam quod obseruant seruietes nostri; quoniam vbi instat tempus, gerere solent virgam aut baculum depictum, & ornatum armis Regis, hoc est, liliis, qui dicitur communiter massa. Pluribus etiam nominibus nuncupantur, vt satis dixi in commento nostro super consuet. Ducat. Burgund. titul. Des iustices, art.

6. in gl. vbi dicitur quales esse debeant, & de eorum potestate, & in gloss. sequente, inferitur, an eis credatur.

Sed aduerte; quia apparitores proprie sunt de Curia Ecclesiastica, & tales nuncij Ecclesiastici non possunt citare aliquem siue clericum, siue laicum viua voce in via publica, prout recitat Ioannes Galli in suis Arrestis, in Arresto pronuntiato Anno Domini 1346. quod tamen solent facere nostri apparitores Heduen- ses, & male, licet habeant etiam statutum in suo foro in contrarium, nisi sint Notarij causarum, quod est intelligendum in causis iam inceptis, & in quibus iam sunt Notarij seu grapharij.

Septima partis Catalogi Gloria Mundi finis.

OCTAVA CATALOGI

GLORIÆ MVNDI PARS,

NOBILIVM SEV GENTILIVM ORDINEM EXTOLLIT:
præcedentiâque tam inter se, quam quo ad alios deprimat.

Quinquaginta Considerationes habet.

IGITUR prima sit de descriptione Nobilitatis. Vnde secundum auctores nobilitatem diffinientes, dicitur ea esse generis vel alterius rei excellentia ac dignitas, vt ait Iodocus Clithoueus in suo tractat. nobilitatis, in princ. c. 1.

Et licet Bartolus in l. 1. C. de dignitatib. li. 12. multum ample disputer, an nobilitas & dignitas idem sint, tandem concludit, quod non. Sed, vt inquit, nobilitas apud nos inuenta est ad similitudinem & imitationem illius nobilitatis, quæ est apud Deum. vt in Auth. vt Indices sine quoquoq. suffrag. §. itaque, collat. 2. l. 1. & l. 1. in nomine Domini. C. de off. pref. pre. Africa. & l. Imperialia in princ. C. de nup. Sicur ergo ille apud Deum est nobilis, quem Deus sua gratia gratum sibi fecit, ita in foro nostro ille est nobilis, quem Princeps sua gratia, vel lex sibi gratum vel nobilem facit. Non tamè, vt dicit, potest esse similitudo per omnia, ex quo relinquit de nobilitate, quæ est apud Deum, Theologus. Nobilitatem vero, quæ apud nos sic diffinit.

Nobilitas est qualitas illata per principatum tenentem, qua quis vltra acceptos plebeios honestus ostenditur: & ibi ample examinat illa verba diffinitionis, sed non amplectitur omnes nobilitates, de quibus in sequentibus dicitur. Ideo generalior est prima diffinitio, quæ omnem nobilitatem comprehendit, vnde- cunque procedat, siue per principatum tenentem, siue alias; ex quo non recito opiniones per Bart. relatas in d. l. 1. de diffinitione nobilitatis, cum omnes reprehendat Bartol. & stet cum illa supradict. quæ adhuc non est generalis ad omnes, vt dixi, sicut prima Boet. etiam in tertio de Consolatione, prosa sexta, diffi-

nit alio modo dicens: quod est quædam parentum laus de meritis veniens, Et ita etiam diffinit Lucas de Pen. in l. mulieres. C. de incolis. colum. 4. lib. 11. Sed illa est nimis particularis ad nobilitatem generis; quia omnes nobilitates (de quibus infra dicitur) non comprehendit, sed Lundulph. in clem. 2. de sensen. exrom. hanc nobilitatem generis sic diffinit. Generis nobilitas est qualitas siue dignitas proueniens à conuersione clari sanguinis à parentibus originem sumens: & in liberos legitimos per carnem continuata: sed ista est potius descriptio, quam diffinitio. Ita etiam diffinit Bonus de Curt. in suo tract. nobilitatis in 2. part. circa fin. vbi etiam diffinit seu describit nobilitatem animi, & mixtam, de quibus statim dicam in 3. consider.

Secunda consideratio de deriuatione nobilitatis sit. Vnde aduertendum est, quod nobilitas à nosco dicitur, idem significans, quod nobiscibilitas. Hinc nobis idem est, quod notus, & per omnium ora vulgatus. Vnde Virgil.

*Est locus Italia medio sub montibus altis
Nobilis.*

Et Martialis:

*Prostratum Nemees vastaque in valle leoneni
Nobilem, & Herculeum fama canebat opus.*

Propterea indifferenter apud plerosque verbum hoc, *Nobilitas*, & ad eos, qui vel deploratissimis moribus nominatioris facti sunt relatum legitur: Hieron. in Heluidium hæreticum: *Nobilitas factus es in scelere.* Et Laidem illam Corinth. cui decem millia nummorum vno concubitu deposcenti, respondit Demosthenes in libidinem illius exæstans, se pœnitere tanti non emere, ob elegans meretricium, nobile scortum nuncupatum testatur Aulus Gell. in suis Atticis. li. 1. c. 8.

dem & de re, quæ summo eius exitio in omnium ora
deuenerit. Lilius de strage Cannensis:

Nobilis ille clade Romana locus est.

Et Martialis:

Nobilis hic esset pietatis rex à duobus.

Ea proinde ratione eos, qui vel opibus vel generis
claritate, vel virtutibus ceteros antecellunt, seu vulgari-
ores & notiores nobiles appellare solemus, quas
ternas nobilitatis species vno verbo complexus est A-
puleius, dum dicit: *Quem non opes non generis excellen-
tia, sed ingenii mores, virtutesque nobilitauerunt.* & Hier.
*ad Principiam virginem, de obitu Marcella: Nihil in ea
laudabo, nisi quod proprium est, & eo nobilius, quod ex opi-
bus & nobilitate facta est paupertate & humilitate nobi-
lior.* Et ibidem: *Qui virtutes, non sexui, sed animo iudica-
mus, contempteque nobilitatis, ac diuitiarum maiorem glo-
riam ducimus.*

Etiam apud Legistas & Canonistas nobilis nuncu-
patur, qui opibus, vel genere, vel virtutibus sit insigni-
tus. Et capitur pro præminencia quadam, quæ nos a
plebeis differere facit, *iuxta gloss. in verba, species ad fi-
in s. plebscirum. Insit. de iure naturali, s. in crim. ibi: vni-
uersi nobiliores. & in s. si ibi: conuenire enim vnumquic-
que nobilium in Auchen. de defensorib. ciuit. collat. 3. tex. in
l. quaris. ibi: sanctissimus & nobilis Imperat. ff. de nata. re-
fuit. per quem tex. in c. venerabilis ibi: non generis, sed vir-
tutum nobilitas. extr. de praben. & in l. nobiliores natalib.
C. de commer. & mercat. quæ quidem præminencia
causatur ex multis vltra genus, opes, & virtutes, & in
plerisque locis in seq. dicitur.*

Tertia consideratio. Cum nobiles dicantur genti-
les, & in vulgari nostro proprie, *gensils-hommes*,
& magis se existimant vocari, *gensils-hommes*, quam
nobiles: Ideo dicit Budæus *in suis annotat. in Pandect.
in l. fin. in fin. ff. de orig. iur.* quod non temere lingua
vernacula gentiles homines pro nobilibus appelleret:
vnde videndum est de gentilitate, & quid apud anti-
quos fuerit gentilitas.

Gentiles igitur sunt (vt inquit Cicero in Topicis)
qui inter se eodem nomine sunt, qui ab ingenuis ori-
iundi sunt, quorum maiorum nemo seruerit, qui cap-
te non sunt diminuti. Et, vt ait Budæus in loco præ-
dicto: nihil vidit Scæuolam Pontificem ad hanc diffi-
nitionem addidisse. Et, vt inquit Boëtius, gentiles sunt,
qui eodem nomine inter se sunt, vt Bruti, Scipiones,
vt apud nos Valesij, Borbonij, Vindocinij, Trimolij,
Viennenses, & similes: quod si serui sint, nulla gentili-
tas esse potest, quod si libertinorum nepotes eodem
nomine nuncupentur, gentilitas nulla est, quoniam
ab antiquitate ingenuorum gentilitas dicitur: quod si
rursus in familia gentis suæ non manserint, gentiles
iam esse non possunt.

Fuit autem ius gentilitatis, vt ius stirpis apud anti-
quos. Vnde Cicero lib. 1. de Oratore, quid qua de re
inter Marcellos & Claudios patritios centumviti iudicauerunt, cum Marcelli Auli liberti filij stirpe Clau-
dij Patritij eiusdem hominis hereditatem gente ad se
dicerent, reddidisse, nonne in ea causa fuit oratoribus de
toto stirpis ac gentilitatis iure dicendum? Tria fuerunt
iura apud antiquos, agnationis, gentilitatis, & stirpis:
sed nobiliorum videtur fuisse gentilitas, vt ex illa dif-
finitione Ciceronis apparet: Eorum scilicet quia imagi-
nes pro nobilitate generis accipi sepe solent, & erant
insignia Gentilium, quæ hodie arma dicuntur, de qui-
bus ibi per Budæum, & dixi amplius supra in 1. parte,
vbi potui de armis centum conclusiones.

Quartæ conclusio. Species nobilitatis plures sunt,
& multipliciter à diuersis diuiditur nobilitas.

Primo Bart. in *l. 1. column. 7. C. de dignit. li. 12.* dicit tri-
plicem esse nobilitatis speciem, quædam est theolo-
gica, seu supernaturalis, quædam naturalis, & quædam
politica.

De theologica, quam Bartol. dicit esse spiritualem,
est querendum in conspectu etiam iudicis, apud quæ
nulla est obumbratio, nec aliquid later. Nam apud
Deum est nobilis omnis, qui est in gratia faciēte gra-
tiam vel gratum. Et sic omnis, qui est virtuosus, & in
statu virtutis. Deus facit eum felicem & gratum sibi,
intellige Bart. de illa virtute, quæ facit, vt dictum est,
hominem felicem, scilicet, si est in charitate, vt habe-
tur per fratrem Bonauenturam de balneo, & S. Thom.
in *l. 1. 2. quæst. 110. & quæst. 50.* quos Bartol. alleg. & per
Magistrum sentent. *li. 2. dist.* quem Bonus de Curti. in
d. tracta. de nobilitate, in 2. part. etiam allegat: & hoc
est verum, vt dicit Bart. & probatur *1. Reg. 2. c.* vbi di-
citur: *Quicumque honorificauerit me, glorificabo
eum, qui autem contempserint me, erunt ignobiles.*
Hæc etiam refert Barb. in *c. 1. colum. 1. de don.* relatus
per Bonum de Curt. in *dito loco.* Et dicit Bart. quod istos
nobiles non possumus perfecte cognoscere, nisi
per reuelationem: dicitur enim *Ecc. 10.* Nescit homo,
verum amore, an odio dignus sit, & multi sunt præde-
stinati, qui apud nos reputantur ignobiles, vt patet ex
Apost. *ad Cor. 4. & 10. c.* Et de his nobilibus nobilitate
Theologica, ponit tex. in *can. noui. cum duobus seq.
de penitent. dist. 4.*

Secunda est nobilitas naturalis, quæ potest confi-
derari duobus modis, vt dicit Bart. Primo prout con-
gruit animalibus etiam irrationalibus: & aliis etiam
sensu carentibus. & isto modo dicuntur nobilia secū-
dum bonitatem operationum, vt in brutis patet. Vi-
demus enim quosdam aues eiusdem speciei nobiles,
& ignobiles: exemplum in falcone, aliquis dicitur
gentilis, alius peregrinus, dicit idem Bart. in *tract. de
falcone.* & Iacobin. de S. Georg. in *sua inuest. feud. in
verb. & cum venationibus. col. 2.* Idem dicit Bonus de
Curti, vbi supra de Leone, quem cunctis quadrupe-
dibus omnes vel facile testantur nobiliorem. de quo
meminit Ouid. *li. de Tristibus, Eleg. 4.*

Quo quisque est maior magis est placabilis ira,

Et faciles motus mens generosa capit.

Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni:

Pugna suum finem, cum iacet hostis, habet.

At lupus & turpes instant morientibus vrsi,

Et quæcumque minor nobilitate fera est.

Et dicit idem Bonus de Curt. quod exemplo iti-
dem sunt duo canes Laconis vnicuique ventre editi, quo-
rum alter ad leporem, alter ad ollam impetum fecit,
vt testatur Erasmus in *Mor. & in Chisadib.* Et idem
nos docet experientia in arboribus, in fructibus, in
metallis. Et fere in omnibus, etiam inanimatis, nec a-
liqua animam etiam vegetatiuam habentibus: Et in
his consideratur maior nobilitas & excellentia, vel ab
effectu maiore, vel à materia, vel à causa, vt dicit Bo-
nus in *d. loco.* vt de pluribus in finali parte pate patet,
de excellentia, nobilitate & laude diuersarum rerum
vltra hominem.

Secundo modo considerari potest nobilitas, prout
cabit in homines ista nobilitas naturalis: & tunc de-
bet intelligi naturalis, id est, ratione naturali indistin-
cta, quod nos Iuriste appellamus de iure gentium pri-
mitiuo, apparet, quia solis hominibus congruit, & de
ista nobilitate loquitur Philosophus *1. Ethic. cap. 4.* v-
bi dicit, quod nil aliud, quam virtus & materia deter-
minant seruum & liberum, nobiles & ignobiles. Hoc
autem non est intelligendum de omni virtute, sed de
ea, quæ

ea, quæ competit aliquibus, prout sunt apti dominari, non de ea, prout apti sunt subiici, vt patet per Philol. 1. *Poln.* 9.

Ex quo etiam dicit Bonus, vbi supra post Bar. quod hæc modo sumpra naturalis Nobilitas, est quidam habitus electius in medio consistens circa ea, quæ pertinent ad præesse vel dominari. Et de hac nobilitate habetur *in c. nunquam de vitio. dist. 56.*

Tertia vero nobilitas dicitur politica, seu ciuili, prout differt nobilis à plebeio, secundum quod accipimus apud nos, & in foro nostro, & de qua principaliter hic est quæstio, quam magis discutere intendo, & de eius laude & excellentia declarare, & est proprie illa, de qua supra in prima consid. dixi illam diffiniendo, quod est qualitas illata per principatum tinentem, qua quis ultra honestos plebeios ostenditur.

Panor. vero *in c. venerabilis. col. 2. post prin. de præbendis.* aliter distinguendo nobilitatem, quam fecerit Bart. *in d. 1. c. de dignitatib.* dicit duplicem esse nobilitatem, generis, scil. & animi, de quibus cum aliis statim dicitur: sed in hoc Panor. fuit nimis diminutus; quoniam non omnes comprehendit.

Bald. vero *in l. nobiles. C. de con. re. & mercat.* quem refert & simpliciter sequitur Fel. *in c. super eo. 2. extra de testib.* dicit tres esse nobilitatis species. Prima est stirpis & sanguinis. Secunda virtutis, & hunc veram nobilitatem Philosophus amplectitur, præcedentem vulgus. Tertia mixta, de vtraque ex præcedentibus speciebus partem capit. Et hanc verissimam ceteris, & omnibus laudabilem demonstrabimus.

Plato vero diuidit nobilitatem, quam dicit esse quadrifariam. Vnam enim earum asserit, quibus clari, boni, iusti que parentes facere. Alteram parentes, qui potentes aut Principes extiterunt. Tertiam cum nostri maiores fama, & rebus bello gestis vel publicis certaminibus parva corona claruerunt. Quartam, eamque præstantissimam omnium scribit eorum, quibus non aliena, sed sua virtus & animi magnitudo nobilitatem donauit, quos solos vult esse dignos, vt nobiles appellentur; ita dicit & refert Pogius Flo. *in tract. de nobilitate.* & hanc vltimam laudat Luc. de Penn. *in l. mulieres. col. 4. C. de incol. lib. 10.*

Aristot. vero *in 4. Politic.* dicit etiam quatuor esse species nobilitatis: diuitiarum scil. generis, virtutis & disciplinæ. Nichil quoque prohibet, à patriæ solique natalis splendore nobilitatem interdum deduci. Nam amplitudo patriæ, antiquumque decus plurimum valet ad laudem, gloriamque comparandam: sed ea perquam exigua est modicæque momenti, vbi virtutis quoque præstantia accedat, quæ vel sola verè hominè nobilitat. Proinde Themistocles, cum esset patria Atheniensis, Seriphio cuidam in contentione obiectanti, quod non propria virtute, sed patriæ splendore gloriosus factus esset, recte respondiisse fertur: *Neque tu, si Atheniensis esses, clarus exiisses, neque ego si Seriphus essem ignobilis.* significans hinc verbis, se rerum gestarum magnitudine & gloria clarum factum, neque patriam solum ad id quicquam contulisse.

Sic Anacharsis Philosophus, exprobranti sibi Attico, quod Scythæ esset, auctore Laetio præclare respondit: *At nihil quidem mihi probro est patri, sed patria tu.* Verum prætermittis alia rebus, vnde nobilitas multifariam desumi posset, videndum est tantam de duabus eius speciebus, duabus partibus, ex quibus humana coalescit substantia: corpori, inquam, & animæ congruenter respondentibus, scilicet, nobilitate generis, & virtutis.

Generis enim nobilitas est à moribus & proavis

deducta generis excellentia, & præstabilitas: & hæc sane corporis conditionem naturamque respicit; quandoquidem id ipsum nascentes ex parentum propagatione traducimus.

Virtutis vero nobilitas est ob insignem animi virtutem, morumque probitatem comparata excellens gloria & dignitas: quam quidem ad animum pertinere nemo dubitet, cum vsu assiduo bonæ operationis exercitio excultus animus eam sibi peculiariter asciscat. De hac Chrylost. ait: *Ille clarus, ille sublimis, ille nobilis, ille tunc integram suam nobilitatem patet, si dignetur seruire virtuti, & ab eis superari.* Vtramque autem speciem complexus est Apuleius, cum de quodam dicit, quem non excellentia generis, sed mores virtutesque nobilitauerunt.

Porro ex hisce duabus coniunctis atque vna connectis tertia oritur nobilitatis species vtramque supradictarum complectens, scil. nobilitas generis atque virtutis, quæ est tum generis, tum virtutis, in vno eodemque homine præcellentia & eminentia: & ista mixta est qualitas quædam proueniens à conuolutione sanguinis à parentibus originem sumens, virtutibus inde probis ac commendatis moribus illustrata. Et hæc, vt prædixi, ceteris tanquam præstantior, excellentior, elegantiorque anteferenda est auctoritate notatorum *in auth. vtraque C. commun. de success. & in c. de vtriusque pace.* Et quomodo inter se differant, quandoque inter eas ad inuicem sit habitudo, vide per Iod. Clitho. *in suo tract. de nobilitate c. 1. & 2. in 3. c.* ponit etiam, quomodo hæc vltima est præstantior aliis, vt infra amplius dicetur, & per Bonum de Curt. *in suo tract. nobilitatis, in 2. part. vbi ample.* Aliam tamen diuisionem nobilitatis vide infra *ista parte. in vltima consid.*

Quinta consideratio. An laudabilis sit vera nobilitas, quæ dici possit de numero laudabilium. Videtur, quod nō: Quoniã ea, quæ sunt, aut sunt bona, aut mala, aut media: In malis nobilitatem nullus vnquam posuit. Absurdum esset rem à Deo laudatam atque appetitam malam censeri. Sin eam bonum quid dixeris, id vel in animi bonis, vel externis, aut corporis situm erit. Nam in fortune bonis minime consistit, quæ qui adipiscuntur, non nobiles, sed diuites appellatur. Sed ne corporis quidem bona, quæ sunt valetudo & forma egregia, illam largiuntur: Nam si qua in vllò horum bonorum inesset, deficientibus opibus forma & valetudine, nobilitas quoque cessaret; ita ex ignobili nobilis, rursus ex nobili ignobilis redderetur.

In bonis ergo animi, quæ virtutis dicuntur, eas autem in intellectualibus & moralibus distinguunt, an vlla sit inquirenda: sed prudentia prudentem, sapientia sapientem, iustitia iustum, temperantia temperantem, ita ex reliquis virtuosam non nobilem fieri certum est. Nulla quippe est vna virtus, quæ ex se nobilitatem producat, neque omnes illam generabunt, sed felicitatem, ita nec virtus ea, nec vitium. Nec videtur esse in his, quæ media dicuntur, cum nunc bona, nonnunquam mala ferantur pro varietate venturum; si nobilitas ita esset: ea & bona & mala haberetur. Ex quo sequeretur, vt boni malique pariter nobilitate potirentur: quod cum sit absurdissimum, videtur ex his nihil nobilitati comparari posse.

Hoc & alia ratione videtur esse probabile, vt dicit Pogius Flo. *in tract. de nobilitate.* Nam si quid ea est, aut in expetendis aut fugiendis rebus consistit. In his sitam dicere ridiculum sane videtur, cum nullus sanæ mentis fugienda appetat. In expetendis vero multo minus. Ea namque appetere debemus, quæ ratio præscribit & sapientia: hæc sunt honesta, & quæcunque